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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экономическая ситуация,

сложившаяся в период становления независимости нашего государства и

вхождение его в мировое сообщество, требует значительных структурных

изменений, а также приводит к закономерной необходимости масштабного

реформирования системы бухгалтерского учета. Так как, Таджикистан -

молодое государство, то стремясь к мировому сообществу, путем детального

анализа, сводя все сферы жизнедеятельности к единым нормам и стандартам,

должен признать эти «правила».

Как отмечает Лидер нации, основатель мира и национального единства,

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своей послании в

Маджлиси оли
1
: « … для перехода на международные стандарты финансовой

отчетности, полной реализации современных программ учета финансовых

операций и широкого внедрения цифровизации сферы необходимо принять

эффективные меры».

С развитием рыночной экономики и интеграцией в мировое сообщество

модернизация и трансформация отечественного бухгалтерского учета

становится необходимым атрибутом современного учетного процесса

практическим заданием. Особенно это касается финансово-кредитной сферы. В

условиях распространения пандемии коронавируса и ослабления мировой

экономики, требования к раскрытию полной и объективной информации ставит

перед банками сложные задачи.

В условиях повышения роли и статуса банковской системы страны в

процессе глобализации и интеграции финансово-экономических отношений,

подверженностью деятельности банков многочисленным рискам, вследствие

чего возможны потери как на микроуровне, так и макроуровне, необходимо

сделать отчетность более информативной, для чего необходимо

1 Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали
Рахмона «Об основных направлениях внутренней и внешней политики республики»

[Электронный ресурс]. Режим доступа: URL: http://www.president.tj/ru/node/27418

http://www.president.tj/ru/node/27418
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переосмысление основ отечественного учета, просмотр его ценностных

ориентиров, модификация общего формата.

Вследствие чего, актуальными являются вопросы совершенствования

системы учета и финансовой отчетности, внедрения новых положений и их

адаптация к условиям деятельности кредитных учреждений страны на

постоянной основе. Именно международные стандарты являются

единственными эффективными инструментами поддержания максимальной

прозрачности деятельности банков, предоставляющие возможности раскрытия

деятельности банков, реальной оценки имущественного положения и

сопутствующих рисков, а также механизмом обеспечения

конкурентоспособности.

Для поддержки дальнейшего развития, приобретения финансовой

устойчивости банков с национальным капиталом как залога суверенности и

интеграции банковской системы страны на мировых рынках капитала

актуальным становится вопрос раскрытия ими финансовой и нефинансовой

информации. Основным направлением в таком контексте становится

определение необходимой и важной информации для потенциальных

пользователей, установления его количественных и качественных

характеристик. Особую роль играет именно раскрытие финансовой

информации, поскольку ее анализ является основанием для принятия

управленческих решений пользователей. Относительно механизмов

формирования и раскрытия финансовой информации банковскими

учреждениями в соответствии с условиями глобализации остается ряд

нерешенных вопросов, которые требуют дальнейшего исследования. Чаще

всего спектр вопросов определяется общей формулировкой категориального

аппарата, выявлением отдельных компонентов, процессов и направлений

деятельности банков, их транспарентности, форм раскрытия информации,

субъектов составления и использования показателей финансовой отчетности.

Степень разработанности проблемы. Опыт теоретического наследия

отражено в различных научно-практических, методологических, методических
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работах отечественных ученых: Асоева К.А., Бобева М.У., Дадаматова Д.Н.,

Кавмиддинова К.К., Калемуллоева М.В., Мирзоалиева А.А., Менгниева А.Х.

Низомова С.Ф., Садикова С.И., Сайисмонова С., Собирзода Н.М., Уракова Д.У.,

Хушвахтзода К.Х., Шобекова М., и др.

Среди зарубежных экономистов, посвятивших свои труды проблемам

финансовой отчетности в банковском секторе и раскрытия финансовой

информации, в частности, перехода на МСФО следует выделить Александра

Дэвида, Джона Блейка, Есохейне Иберохарху, Жаклин Сэнд, Б. Карлоф, Ориоль

Амат, Федерико Руссо, Х.Ван Грюнинг и др.

Теоретические подходы к формированию финансовой отчетности в

банках России в соответствии с МСФО, были исследованы в трудах следующих

ученых: Т.Н. Бабченко, Г.Н. Белоглазовой, В.В. Грязевой, А.В. Суворова, В.Ю.

Копытина, Л.П. Кроливецкой, А.В. Мешкова, А.М. Недялков, К.Г. Парфенова,

М.С. Сероштан, А.В. Угловский, Л.В. Усатова, А.Н. Хорина, В.Т. Чая, Г.Н.

Щербаковой и др.

Вопросы специфики ведения учета и составления финансовой отчетности

по международным стандартам раскрываются в учебных и учебно-

методических пособиях Махмадшоева Дж., Кавмиддинова К., Ашурова Г.Д.,

Азизмуродова Ш.Х. и др.

Следует отметить, что в работах как отечественных, так и зарубежных

авторов освещаются лишь отдельные аспекты раскрытия финансовой

информации, обращается внимание на процессы возведения данных,

построения стратегии и планирования работы учреждения на основании

данных отчетности, определяется категоричный аппарат указанного явления и

его противоречия. Но не уделено достаточного внимания полноте раскрытия

финансовой информации банковскими учреждениями в условиях кризисной

ситуации банковского рынка с точки зрения требований пользователей.

Нерешенность указанных аспектов в экономической литературе и на практике

обусловили выбор темы диссертации, определили ее цели, задачи и

содержание.
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Актуальность данной темы определяется современным состоянием как

экономики страны в целом, так и банковской системы в частности. Речь идет о

нестабильности законодательства, потери доверия населения к финансовым

структурам. Надо отметить, что бурное развитие финансовой сферы требует

согласованной, прозрачной информации, поэтому важно применение основных

принципов МСФО.

Быстрый и своевременный переход на МСФО дает возможность сделать

прозрачной деятельность банков, дает возможность пользователям получать

достоверную информацию об их деятельности, увеличивая степень их

транспарантной. Национальный банк Таджикистана в результате такого

перехода имеет возможность усовершенствовать систему надзора и

регулирования деятельности банков, а банки могут более эффективно

осуществлять внутренний контроль и анализ хозяйственно-финансовой

деятельности.

Связь темы диссертации с крупными научными программами,

основными научно-исследовательскими работами, проводимыми

научными учреждениями. Диссертационная работа выполнена в рамках

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года, Стратегии денежно-кредитной политики Республики Таджикистан для

2023 года и среднесрочной перспективы, Закона Республики Таджикистан «О

бухгалтерском учете и финансовой отчетности» (Ахбори Маджлиси Оли

Республики Таджикистан, 2011г.,№3, ст.169; 2014г., №3, ст.149; Закон РТ от

24.02.2017г., №1400), программ и инструкций Национального Банка

Таджикистана, а также планов научных исследований Таджикского

государственного университета коммерции в рамках научного направления

исследований по теме «Актуальные проблемы совершенствования

бухгалтерского учета, аудита и финансовой отчетности кредитных

учреждений».
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Целью исследования заключается в разработке

теоретико-методических положений и организационно-практических

рекомендаций по совершенствованию методики раскрытия финансовой

информации банковскими учреждениями в соответствии с международных

стандартов финансовой отчетности, направленных на повышение

эффективности их деятельности.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели исследования

были сформулированы следующие задачи:

- уточнить теоретические предпосылки реформирования системы

бухгалтерского учета в Таджикистане;

- систематизировать принципы организации бухгалтерского учета в

банковской деятельности; выявить особенности и проблемы по раскрытию

информации в финансовой отчетности согласно МСФО;

- предложить определения дефиниция «финансовая отчетность

банковских учреждений»;

- дать оценку степени раскрытия информации о финансовых

инструментах в банковском секторе Таджикистана согласно МСФО; выявить

особенности формирования и раскрытия информации в отчете о движении

денежных средств в банках Таджикистана согласно МСФО;

- анализировать степень прозрачности финансовой отчетности банков

Таджикистана; установить современную практику представления и проблемы

консолидации финансовой отчетности в банковском секторе Таджикистана;

- усовершенствовать учетную политику банков Республики Таджикистан

в условиях использования МСФО;

- разработка практические рекомендаций по применения МСФО в

банковской сфере условиях ужесточения требований международных

финансовых институтов; разработать пути совершенствования нормативно-

методического обеспечения организации бухгалтерского учета в банках

Республики Таджикистан.

8

Объектом исследования являются финансово-хозяйственная


[…]


раскрытию информации, скорее всего, будут работать более эффективно и

прибыльно, чем банки, которые соблюдают меньше. Только степень

соответствия банка требованиям раскрытия информации объясняет, по

меньшей мере, 8,3% изменений в прибыльности банка. Раскрытие

информации, как правило, ухудшает качество активов банков, хотя и не

существенно, в то время как оно положительно влияет на повышение

ликвидности банков, хотя и не столь существенно.

4. Результаты исследования показывают, что раскрытие информации о

достаточности капитала оказывают положительное и значительное влияние на

показатели деятельности банка. Аналогичным образом, раскрытие информации

и достаточность капитала оказывают положительное и значительное влияние на
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ликвидность банка. Это означает, что банки, строго соблюдающие требования к

раскрытию информации и обладающие высокой степенью достаточности

капитала, скорее всего, будут более прибыльными и ликвидными, чем банки,

плохо соблюдающие требования к раскрытию информации и имеющие низкую

достаточность капитала.

5. Доказано, что консолидированная и сводная финансовая отчетность не

являются тождественными понятиями, и одну из них нельзя рассматривать как

разновидность другой. Методика консолидации в отличие от возведения

предполагает не только сложения показателей первичных отчетов, но и

проведения консолидирующих корректировок, свидетельствует о высокой

степени обработки данных. Консолидированная финансовая отчетность

отличается от сводной финансовой отчетности по цели, пользователями,

субъектами сборки, имеет она и свою историю становления и стандартизации.

Консолидированную финансовую отчетность предложено определить как

систему показателей, которая образуется в результате объединения при

проведении специальных корректировок данных первичной отчетности.

6. На примере ОАО Банк Эсхата в диссертации определены общие

требования к представлению финансовой отчетности по МСФО, определены

основные принципы, на которых основывается бухгалтерский учет и

финансовая отчетность ОАО Банк Эсхата, представлена общая характеристика

ОАО Банк Эсхата, историю его развития, основные стратегические

направления деятельности, показатели работы за 2019 год. На основе данных

финансовой отчетности определены тенденции развития банка.

7. Предложена модель учета кредитования в банке может быть

распространена на большее количество банков, где два банка увеличивают

кредитование в равной степени, а клиенты распределяются равномерно, ведя

равный бизнес между банками. Это приводит к взаимозачету платежных

операций между банками, поэтому финансирование не требуется. В более

продвинутой модели с более низким дивидендом увеличенные резервные

требования покрываются большим доходом, а нераспределенная прибыль
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теоретически может поддерживать коэффициент собственного капитала

постоянным. Это указывает на теоретическую возможность постоянного

непрерывного роста кредитования без финансирования, вопрос только в том, с

какой скоростью и как ее контролировать. На практике финансирование

потоков между различными банками также становится проблемой.

Межбанковский рынок является одним из аспектов этого, и взаимное

кредитование и заимствование между банками решает значительную часть

финансирования их кредитования клиентов с созданием нового кредита и тем

самым еще больше увеличивает рост кредитования.

8. Одной из важных задач, которые в современных условиях решает

каждый банк, является совершенствование его организационной структуры. В

условиях инновационной деятельности, осуществляемой банками, особое

внимание следует уделить дальнейшему развитию и оптимизации

организационной структуры бухгалтерской службы. Именно поэтому мы

считаем целесообразным проведение модернизации бухгалтерской службы в

качественно новой и открытой структуре, интегрированной с другими

подразделениями, обеспечивающими непрерывность инновационных

процессов банка. Создание Департамента финансов и бухгалтерского учета в

результате реорганизации существующей бухгалтерии путем присоединения к

ней ряда подразделений позволит, на наш взгляд, ускорить получение и

обеспечить более высокий уровень достоверности бухгалтерской информации

об инновационной деятельности банка. Департамент финансов и

бухгалтерского учета может объединять как бухгалтерские, так и неучетные

структурные подразделения. Однако все они должны выполнять одни и те же

задачи в рамках регламента.

9. Определив особенности отечественной учетной политики, в работе

определены основные пути перехода отечественных банков на МСФО:

совершенствование методических рекомендаций относительно использования

МСФО; издание методических пособий по использованию МСФО; приведение

национальных стандартов учета в соответствии с МСФО, что свою очередь
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сократит расходы банков, ведь ведения параллельного учета для банков очень

дорого, ведь необходимо содержать двойной персонал, формировать двойные

отчеты, проводить двойные аудиты этой отчетности и тому подобное. Перевод

на единый международный стандарт уменьшит эти расходы, повлияет на

уменьшение себестоимости банковской деятельности в стране, а в перспективе

- на уменьшение ставок и удешевление кредитов; подготовка, переподготовка и

повышение квалификации специалистов в области бухгалтерского учета в

банке. Нынешняя ситуация оставляет желать лучшего. Поэтому необходимо

создавать на базе банков учебно-практические центры, в которых будет

проводиться обучение будущих бухгалтеров и проходить курсы повышения

квалификации работники банка и по истечении которых будет проходить

аттестация; создание на базе банков литературных центров, где бы была

сосредоточена вся научная и законодательная база по внедрению МСФО в

банковской деятельности, в которых каждый работник мог ознакомиться с

научными трудами и углубить свои знания по данному вопросу для

дальнейшего использования в работе.

10. Доказано, что переход отечественных банков на ведение учета по

МСФО является неизбежным и необходимым. В современных реалиях его

можно разбить на два этапа. На первом этапе предусматривается ведение учета

в соответствии с отечественной учетной политики. На втором этапе следует

изменить правила ведения бухгалтерского учета так, чтобы отчетность, в

полной мере отвечала требованиям МСФО. В дальнейшей деятельности

отечественных банков с учетом углубления международной интеграции и более

широким применением МСФО непременно будут возникать новые вопросы.

Поэтому научная сторона проблемы все еще требует дальнейших

исследований.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
