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В условиях нестабильной экономической ситуации, обусловленной
такими негативными факторами, как снижение уровня доверия к банковским
учреждениям и формальностью публикаций финансовой отчетности банков,
все отрасли экономики сталкиваются с серьёзным дефицитом дешевых
финансовых ресурсов. Для вывода отечественной экономики из кризиса и
придания ей стимула для дальнейшего развития необходимы значительные
финансовые вливания. Поэтому приоритетной задачой на ближайший период
становится создание эффективного механизма повышения уровня
инвестиционной превлекательности кредитных учреждений посредством
обеспечения должного уровня транспарентности их деятельности и
информативности их финансовой отчетности.

Именно эти актуальные вопросы рассмотрены в диссертационном
исследовании Давлатова Алиджона Азизибековича на тему «Развитие теории
и практики раскрытия и представления финансовой информации в
банковском секторе».

Тема регулирования механизмов представления существенной
информации о деятельности кредитных организаций, совершенствования
инструментариев обеспечения раскрываемости показателей финансовой
отчетности банков, всегда вызывала повышенный интерес. Но, несмотря на
наличие монографических и диссертационных исследований по этой теме,
актуальные тенденции развития нормативно-правового регулирования
транспарентности деятельности банков и кредитных организаций остаются
наименее изученными. Мало информации по этим вопросам и в современных
научных трудах по бухгалтерскому учету и финансовой отчетности в
кредитных учреждениях. Поэтому тема диссертационного исследования
«Развитие теории и практики раскрытия и представления финансовой

информации в банковском секторе» обладает высокой теоретической и
практической значимостью.

Достижение цели и решение задач, сформулированных в автореферате,
позволяет раскрыть тему и получить ответ на главный исследовательский
вопрос. Сформулированные в заключении к диссертации выводы отвечают
поставленным задачам. Диссертационная работа опирается на обширную
научную и библиографическую базу. Автором сформулировано и вынесено
на защиту семь положений. Все положения, вынесенные на защиту,
отличаются высокой степенью новизны.

В целом диссертационное исследование Давлатова Алиджона
Азизибековича на тему «Развитие теории и практики раскрытия и
представления финансовой информации в банковском секторе» можно
оценить положительно, однако некоторые выводы автора нуждаются в
уточнении, поскольку имеют дискуссионный характер.

По мнению автора, в условиях инновационной деятельности,
осуществляемой банками, особое внимание следует уделить дальнейшему
развитию и оптимизации организационной структуры бухгалтерской службы
(С. 30). Но в таком случае возникает вопрос: насколько от
совершенствования бухгалтерской службы банков зависит степень
раскрываемости и прозрачности финансовой отчетности банков?

Пятое положение, представленное в автореферате, также является
спорным. По мнению автора, «взаимное кредитование и заимствование
между банками решает значительную часть финансирования их
кредитования клиентов с созданием нового кредита и тем самым еще больше
увеличивает рост кредитования»(С.21). При этом банковское
инвестиционное кредитование в системе банковского кредита представляет
собой вложение кредитных ресурсов в финансирование капитальных затрат
на долгосрочный период. В качестве источников погашения кредита
выступают доходы, получаемые от реализации инвестиционного проекта, а
также доходы от финансовой и хозяйственной деятельности заёмщика.

Инвестиционное кредитование банков можно охарактеризовать как
сочетание разных технологий и форм банковских кредитных продуктов с
целью обеспечения коммерческой эффективности и финансовой
реализуемости инвестиционного проекта.

Несмотря на то, что банковский инвестиционный кредит является
важным источником финансирования инвестиционной деятельности, его
вряд ли можно однозначно характеризовать как «форму инвестиционной
деятельности банка».

2

Тем не менее, указанные замечания не влияют на общее положительное
впечатление от диссертации и не снижают его. Дискуссионный характер этих
вопросов может служить основанием для проведения дальнейших научных
исследований.

По теме диссертационного исследования автором опубликовано 20
работ, из них 11 в научных изданиях, рекомендуемых ВАК при Президенте
Республики Таджикистан.

Диссертационное исследование Давлатова Алиджона Азизибековича на
тему «Развитие теории и практики раскрытия и представления финансовой
информации в банковском секторе» — законченная научно­
квалификационная работа, содержащая новый подход к решению научной
задачи, связанной с правоприменительными проблемами и пробелами в
законодательстве, касающимися нормативно-правового регулирования
транспарентности деятельности банковских учреждений. В диссертационном
исследовании автор разработал научно-обоснованные рекомендации,
обладающие важным значением для науки и практики в области учета и
финансов.

Таким образом, автореферат диссертации Давлатова Алиджона
Азизибековича на тему “Развитие теории и практики раскрытия и
представления финансовой информации в банковском секторе” является
логически завершенным исследованием, отвечающим требованиям
Положению о присуждении ученых степеней.

Автор диссертационной работы Давлатов Алиджон Азизбекович
заслуживает искомой ученой степени доктора философии (PhD), доктора по
специальности 6D05080100 - Бухгалтерский учет и аудит.
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